ПРОТОКОЛ № 90
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТ А

по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

24.2.358.02
на базе ФГ АОУ ВО «Пермский государственный национальный исследовательский универсиrеr»

г. Пермь 23 января 2026 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

д. филол. н. Б.В. Кондаков (председатель); д. филол. н. М.А. Ширинкина (уч. секретарь);

д. филол. н. С.В. Бурдина; д. филол. н. Н.В. Данилевская; д. филол. н. Е.В. Ерофеева;

д. филол. н. В.А. Мипmанов; д. филол. н. С.Л. Мишланова; д. филол. н. Т.М. Пермякова;

д. филол. н. И.И. Русинова; д. филол. н. В.А. Салимовский;

д. филол. н. О.И. Сыромятников; д. филол. н. С.С. Шляхова; д. филол. н. С.В. Шустова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации Жапаркуловой Назиры Нарынбековны

«Сопоставительный анализ фразеологизмов с компонентом-зоонимом в русском и
киргизском языках: лингвокультурологический, семасиологический и

переводоведческий аспекты», представленной в совет на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная
и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

СЛУШАЛИ:

Проф. С.Л. Мишланова зачитала заключение экспертной комиссии о диссертации

Жапаркуловой Назиры Нарынбековны в составе: 1) доктора филол. наук

(5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика)
Светланы Леонидовны Мишлановой (председатель); 2) доктора филол. наук

(5.9.5. Русский язык. Языки народов России) Ирины Ивановны Русиновой;

3) доктора филол. наук (5.9.5. Русский язык. Языки народов России) Светланы
Сергеевны Шляховой.

Заключение экспертной комиссии диссертационного совета прwzагается.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Считать, что диссертационная работа Жапаркуловой Назиры Нарынбековны
«Сопоставительный анализ фразеологизмов с компонентом-зоонимом в русском

и киргизском языках: лингвокультурологический, семасиологический и

переводоведческий аспекты» соответствует профилю диссертационного совета по

специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно­

сопоставительная лингвистика, и принять диссертацию к защите.

2. Утвердить официальных оппонентов по работе Жапаркуловой Назиры

Нарынбековны:

- Миронова Александра Анатольевна, доктор филологических наук, доцент,

профессор кафедры «Русский язык как иностранный» Института лингвистики и

межкультурных коммуникаций ФГАОУ ВО «Южно-Уральский государственный

университет (национальный исследовательский университет)» (10.02.01
русский язык);

- Файзуллина Гузель Чахваровна, доктор филологических наук, доцент, профессор
кафедры «Педагогическое, психологическое и социальное образование»
Тобольского педагогического института им. Д.И. Менделеева (филиал)
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Тюменский государственный университет» (10.02.02 -
языки народов Российский Федерации (татарский язык)).

3. Утвердить в качестве ведущей организации Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский
государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».

4. Установить дату защиты 09 апреля 2026 г.

5. Разрешить печать автореферата на правах рукописи и утвердить список рассылки
автореферата.

6. Разместить текст объявления на официальном сайте Минобрнауки и сайте
ПГНИУ.

Результаты голосования:

«за» - 13, «против» - О, «воздержались» - О.

Председатель

диссертационного совета 24.2.3
доктор филологических наук, п

Ученый секретарь

диссертационного совета 24.2.3
доктор филологических наук, д

Б.В. Кондаков

М.А. Ширинкина